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SISTEMA HIDRICO ALOCACAO LOCAL DATA DA REUNIAO AGENCIANACIONAL DE AGUAS

ACUDE MENDUBIM

Volumes Esperados e Observados / Estados Hidrologicos

Cota Médiade  Média de Média de
Esperada Volume Cota Volume
80,0 (m) Esperado Observada Observado
(hm3) (m) (hm3)
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BOLETIM DE ACOMPANHAMENTO DE ALOCACAO DE AGUA
ARG-MENDUBIM

Novembro de
2022

QA ANA

AGENCIANACIONAL DE AGUAS
E SANEAMENTO BASICO

22/07/2022
DATA DA REUNIAO

Video Conferéncia
LOCAL

2022-2023

SISTEMA HiDRICO ALOCACAO

AIGET Responsavel Prazo_Frequencia Status Observacgoes

1| MONITORAMENTO ]
1.1 | Medicdo de cotas dos reservatorios ARG e Mendubim ANA / IGARN Diaria
1.2 | Medicao das defluéncias do reservatério ARG, incluido o Canal do Pataxé | CGH ARG Diaria
1.3 | Medicdo da defluéncia do reservatério Mendubim (estagdo Mendubim ANA Diaria
de Baixo)
1.4 | Monitoramento de parametros de qualidade da dgua do rio Acl em CAERN Mensal
Pendéncias, Pedrinha e Porto Cardo
1.5 | Monitoramento do nivel da régua na esta¢do Pendéncias (RN) ANA Diaria
2 | REGULACAO DE USOS
2.1 | Estudos sobre demandas para recuperacao da Lagoa do Piaté e sua CBH PPA / ANA Dezembro/2022
inclusdao no marco regulatério desse sistema hidrico
2.2 | Estudos sobre demandas do canal do Pataxd, da capacidade de CBH PPA / ANA Dezembro/2022
atendimento do agude Pataxd e da integracdo com o marco regulatério
desse sistema hidrico
2.3 | Estabelecimento de condig¢des e responsabilidades para a operacdo das | ANA / IGARN Agosto/2022
camboas e passagens molhadas, em Porto Cardo, Roldao e Potipor3,
considerando as demandas do rio Acu e da Lagoa do Queimado
3 | OUTRAS ACOES
3.1 | Recuperacdo do canal do Pataxd, considerando necessidades para as SEMARH 2023
captacoes da CAERN
3.2 | Criagao de grupo técnico para apoio aos Estudos sobre a Lagoa do Piaté | CBH PPA Setembro/2022 Grupo Técnico criado em outubro/22, conforme ata de
(item 2.1) reunido encaminhada via e-mail
3.3 | Criagcao de grupo técnico para apoio aos Estudos sobre o Canal do Pataxé | CBH PPA Setembro/2022 Grupo Técnico criado em outubro/22, conforme ata de
(item 2.2) reunido encaminhada via e-mail
Coordenac3o de Marcos Regulatérios e Alocacdo de Agua LEGENDAS boletim gerado em:

X comar@ana.gov.br % (61) 99297-1020
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BOLETIM DE ACOMPANHAMENTO DE ALOCACAO DE AGUA
ARG-MENDUBIM 2022-2023 Video Conferéncia

Novembro de

2022 SISTEMA HiDRICO ALOCACAO LOCAL

Consumos médios por Finalidades (L/s)

Abastecimento publico - rio Agu a jusante

Abastecimento publico e demais usos no entorno do reservatorio ARG

Abastecimento publico no Canal do Pataxé 100.8

Demais usos no Canal do Pataxo (descarga descontada a vazao de abastecimento) -

Descarga a jusante do reservatorio Mendubim para o rio Parau (L/s) 178.6

200 400

U
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712,4

600 800

. : . . ]
Descarga para o rio Agu a jusante (descontada a vazdo para abastecimento)
|
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Novembro de
2022

SISTEMA HIDRICO

CONSUMOS ESPERADOS (L/S)
Finalidade

08/2022

2022-2023
ALOCACAO

09/2022

10/2022

Video Conferéncia

LOCAL

11/2022

12/2022

01/2023

02/2023

BOLETIM DE ACOMPANHAMENTO DE ALOCACAO DE AGUA
ARG-MENDUBIM

03/2023

22/07/2022
DATA DA REUNIAO

QA ANA

AGENCIANACIONAL DE AGUAS
E SANEAMENTO BASICO

Abastecimento publico - rio Agu a jusante

Abastecimento publico e demais usos no entorno do reservatério ARG
Abastecimento publico no Canal do Pataxé
Defluéncia maxima do ARG para o rio Acu

Demais usos no Canal do Patax6 (descarga descontada a vazao de
abastecimento)

Demais usos no reservatorio ARG
Descarga a jusante do reservatorio Mendubim para o rio Parau (L/s)

Descarga para o rio Acu a jusante (descontada a vazao para
abastecimento)

Perenizagao do rio Acu
Usos no reservatorio do Mendubim
Usos no rio Parati a jusante do Mendubim

CONSUMOS OBSERVADOS (L/S)
Finalidade

A

Abastecimento publico - rio Acu a jusante

Abastecimento publico e demais usos no entorno do reservatorio ARG
Abastecimento publico no Canal do Pataxé

Demais usos no canal do Pataxé (descontada a vazao para
abastecimento)

Descarga a jusante do reservatério Mendubim para o rio Parau (L/s)

Descarga para o rio Acu a jusante (descontada a vazao para
abastecimento)

(o) YV-X:¥ Coordenacdo de Marcos Regulatérios e Alocacdo de Agua

X comar@ana.gov.br % (61) 99297-1020

700,00
310,00
100,00
13.195,00
915,00

60,00
120,00
7.383,00

1.696,00
10,00
80,00

700,00
310,00
100,00
14.385,00
915,00

60,00
120,00
7.383,00

1.696,00
10,00
80,00

08/2022 | 09/2022

657,44
219,11
94,39

405,61

178,60
7.155,46

730,67
223,74
99,33
900,67

178,60

8.202,66

700,00
310,00
100,00
14.202,00
915,00

60,00
120,00
7.383,00

1.696,00
10,00
80,00

10/2022

719,20
259,10
105,62
894,38

178,60
9.280,80

700,00
310,00
100,00
14.156,00
915,00

60,00

120,00
7.383,00

1.696,00

10,00
80,00

11/2022

742,24
265,13
104,05
895,95

178,60
9.257,76

700,00
310,00
100,00
12.646,00
915,00

60,00
120,00
7.383,00

1.696,00
10,00
80,00

700,00
310,00
100,00

11.410,00

915,00

60,00
120,00
7.383,00

1.696,00
10,00
80,00

700,00
310,00
100,00
8.206,00
915,00

60,00
120,00
7.383,00

1.696,00
10,00
80,00

700,00
310,00
100,00
6.741,00
915,00

60,00
120,00
7.383,00

1.696,00
10,00
80,00

SEM INFORMAGAO

04/2023 | 05/2023 | 06/2023 | 07/2023
700,00 700,00 700,00 700,00
310,00 310,00 310,00 310,00
100,00 100,00 100,00 100,00

6.055,00 7.016,00 8.023,00 9.716,00
915,00 915,00 915,00 915,00
60,00 60,00 60,00 60,00
120,00 120,00 120,00 120,00

7.383,00 7.383,00 7.383,00 7.383,00

1.696,00 1.696,00 1.696,00 1.696,00
10,00 10,00 10,00 10,00
80,00 80,00 80,00 80,00

LEGENDA

boletim gerado em:

06/12/2022



Novembro de
2022

SISTEMA HIDRICO

BOLETIM DE ACOMPANHAMENTO DE ALOCACAO DE AGUA
ARG-MENDUBIM

2022-2023

Video Conferéncia
ALOCACAO LOCAL

WANA

AGENCIANACIONAL DE AGUAS
E SANEAMENTO BASICO

22/07/2022
DATA DA REUNIAO

COMISSAO DE ACOMPANHAMENTO DE ALOCACAO DE AGUA

NOME REPRESENTAGCAO TELEFONE E-MAIL
Jairo dos Santos Ferreira CAERN (84) 99986-6797 jairosantos@caern.com.br / jairosantos@gmail.com / jairo.sf(
Raimundo Indcio da Silva CBH-PPA (84) 99986-2039 raimundofilho@uern.br

Nelson Dantas
Cosme Hideraldo Batista

Marcilio Macedo Torres
Rafael Mendonca
José Antonio Miranda Bellote

Francisco Auricélio Costa / Radimila Fernanda
Avelino

Edeweis Rodrigues de Carvalho
Frederico Romano

Alexandre Douglas de Souza
Camilo Vinicius

Josiane Maria de Araujo

Ezequias Floréncio da Silva

Francisco Gilderlan Tavares dos Santos
Alexandre Rafael Crisdstomo da Silva

(o] YV:X:¥ Coordenacdo de Marcos Regulatérios e Alocagdo de Agua
% (61) 99297-1020

P comar@ana.gov.br

Comunidade Mendubim - AMPRAM
Del Monte Fresh Produce Brasil

DIBA

DNOCS

Finobrasa Agroindustrial
IGARN

Petrobras

Potipora

Prefeitura Municipal de Assu/RN

Prefeitura Municipal de Macau

Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente de
Ipanguacu

Secretaria de Meio Ambiente, Urbanismo e
Recursos Hidricos de Pendéncias

Usudrio canal do Pataxd

UTE-VLA

(84) 99990-1555

(88) 99246-0481 / (84)
3341-2503

(84) 99906-9981
(84) 99667-6065
(84) 99422-9205

(84) 99984-8483 / (84)
98837-8340

(84) 99924-5056
(84) 98145-8097
(84) 99710-2770
(84) 99678-4457
(84) 99914-5716

(84) 99972-9109

(84) 99958-2387
(84) 99687-0117

O Termo de Alocacgado e os Boletins de Acompanhamento disponiveis na pagina da ANA na internet, no link:
Regulacdo e Fiscalizagdo > Alocagdo de Agua e Marcos Regulatorios

nelsondantasassu@yahoo.com.br
cbatista@freshdelmonte.com

marcilioagro@yahoo.com.br / marcilioagro@gmail.com
rafael.souza@dnocs.gov.br / rafaengl@hotmail.com
jose.bellotte@finoagro.com.br
antmarrig@yahoo.com.br / radi_fer@yahoo.com.br

edeweis@petrobras.com.br

fredyromano@potipora.com.br
agriculturaassu@yahoo.com.br / alexandredouglasassu@gmse
camilo.seplan.macau@gmail.com

dianear@gmail.com

ezequiasflorencio@hotmail.com

franciscogilderlan@2.gmail.com
alexfaf@petrobras.com.br
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https://www.gov.br/ana/pt-br/assuntos/regulacao-e-fiscalizacao/alocacao-de-agua-e-marcos-regulatorios

